# Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

## Děti v pěstounské péči ve vzdělávacím procesu

Bakalářská práce

Praha 2013

Vedoucí práce:

**PhDr. Jana Procházková**

Vypracovala:

**Petra Kulhánková**

## **Prohlášení**

*„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu.“*

**V Praze dne .....**

.....

**Petra Kulhánková**

## **Poděkování**

Děkuji své vedoucí bakalářské práce PhDr. Janě Procházkové za odborné vedení, cenné připomínky a rady. Chtěla bych poděkovat všem třídním učitelkám a všem pěstounům, kteří byli ochotní mi poskytnout rozhovor. Dále děkuji své rodině za vytrvalou podporu.

## **Abstrakt**

Tématem bakalářské práce jsou děti v pěstounské péči ve vzdělávacím procesu. Bakalářská práce si klade za cíl popsat specifické projevy dětí v pěstounské péči předškolního a mladšího školního věku, jejich vnímání autority a interakci s učitelem i spolužáky. Teoretická část je založena na studiu odborné literatury, snaží se zmapovat raný vývoj dětí v pěstounské péči, důležitost rodiny, její selhání, ústavní péči a její následky, formy náhradní rodinné péče a školní prostředí. Empirická část je kvalitativně zaměřena, zabývá se pohledem pěstounů i učitelů na problematiku dětí v pěstounské péči ve školním prostředí. V rámci sběru dat byly realizovány polostrukturované rozhovory se čtyřmi pěstounskými rodinami a čtyřmi třídními učitelkami dětí, dále bylo provedeno zúčastněné pozorování dětí v prostředí školy. Výsledky studie naznačují, že děti v pěstounské péči mívají ve škole charakteristické projevy a obtíže, které mohou být způsobeny nedostatečným citovým zázemím v raném dětství či psychickou deprivací. Při řešení těchto obtíží je velmi důležitá spolupráce rodiny a školy a informovanost učitelů o minulosti dítěte.

## **Abstract**

Theme of bachelor thesis is children in foster care in the learning process. The bachelor thesis aims to describe specific expressions of children in foster care of preschool and school age, their perception of authority and interaction with the teacher and classmates. The theoretical part is based on the study of literature, trying to map the early development of children in foster care, the importance of family, its failures, institutional care and its consequences, alternative forms of family care and school environment. The empirical part is qualitatively focused, dealing with foster parents and teachers looking at the issue of children in foster care in the school environment. The data collection was carried out during semi-structured interviews with four foster families and classroom teachers with four children, and participant observation of children in the school environment was conducted. The results of the study suggest that children in foster care often have a school characteristic signs and symptoms, which may be caused by insufficient emotional background in early

childhood or emotional deprivation. Cooperation between family and school and awareness of the child's history for teachers are solutions to this problem.

# Obsah

I. Úvod ..... 7
II. Teoretická část ..... 9
1. Psychický vývoj dítěte ..... 9
1.1. Vývojová stádia..... 9
1.2. Odlišnosti vývoje dětí v pěstounské péči od běžného vývoje..... 12
1.3. Základní psychické potřeby dítěte..... 14
2. Rodina..... 15
2.1. Funkce rodiny..... 16
2.2. Dysfunkce rodiny ..... 17
3. Ústavní péče..... 18
3.1. Psychická deprivace ..... 19
3.2. Vznik, projevy a následky psychické deprivace ..... 20
3.3. Reparabilita psychické deprivace..... 21
4. Náhradní rodinná péče ..... 22
4.1. Formy náhradní rodinné péče..... 22
4.1.1. Osvojení..... 22
4.1.2. Pěstounská péče ..... 24
4.1.3. Poručenství ..... 26
4.1.4. Hostitelská péče ..... 27
4.1.5. Opatrovnictví ..... 27
5. Školní prostředí..... 27
5.1. Vztah rodiny a školy ..... 27
5.2. Škola jako sociální prostředí ..... 29
5.3. Děti v pěstounské péči ve školním prostředí..... 30
III. empirická část ..... 33
6. Projekt studie ..... 33
6.1. Cíle studie..... 33
6.2. Vzorek studie..... 34
6.3. Sběr dat..... 34
6.4. Použité metody ..... 36
7. Výsledky ..... 37
8. Diskuse..... 64
IV. Závěr ..... 67
Seznam použité literatury ..... 68
Seznam příloh ..... 73

# I. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou dětí v pěstounské péči. Ze své zkušenosti vím, že tato problematika je velmi různorodá a vyvstávají k ní podnětné otázky. Instituce pěstounské péče bývá veřejností často nepochopena, je na ni mnohdy nahlíženo jako na něco tajemného či jako na bláznovství. Pěstounská péče je přitom jednou z možností, jak pomoci prožít dětem, o které se jejich biologická rodina nemůže, nedovede nebo nechce starat, plnohodnotné dětství. Pěstounská rodina může poskytnout přijatému dítěti nejen střechu nad hlavou, nabízí mu domov, lásku a péči, možnost stát se zodpovědným a uvědomělým člověkem. Počinání pěstounských rodin je bezpochyby nelehké a obdivuhodné, zaslouží si naši pozornost, ale i odbornou pomoc.

Mnohaleté výzkumy prokazují, že dlouhodobý pobyt dítěte ve výchovných institucích je škodlivý a narušuje jeho zdravý vývoj. U dětí, které nemohou z nejrůznějších důvodů vyrůstat ve své původní rodině, bývá preferována výchova v náhradním rodinném prostředí. Pěstounská péče takovou výchovu umožňuje. Dítě si do nové rodiny přináší zkušenosti z rodiny původní, bývá také velmi často negativně ovlivněno pobytem v ústavním zařízení. Projevy dětí v pěstounské péči tedy mohou být netypické a pro okolí mnohdy nepochopitelné.

Při své práci pro občanské sdružení, které se zabývá pomocí pěstounským rodinám, jsem si povšimla, že děti z pěstounských rodin se v kolektivu chovají nápadně odlišně od vlastních dětí pěstounů. Sami pěstouni uvádějí, že jejich svěřené děti mají ve školním kolektivu potíže s chováním a začleněním do něj. Díky těmto poznatkům jsem se začala zabývat problematikou dětí v pěstounské péči ve školním prostředí. Jedná se o problematiku vysoce aktuální. V současné době se rozvíjí nové formy pomoci sociálně osiřelým dětem, vznikají nová legislativní ukotvení a je tedy pravděpodobné, že se s dětmi v různých formách náhradní rodinné péče budeme setkávat stále častěji.

Tato práce si tedy klade za cíl zmapovat specifické projevy dětí v pěstounské péči ve školním prostředí, za využití kvalitativních metod rozhovorů a pozorování. V teoretické části jsem se snažila postihnout faktory, které mohou tyto projevy ovlivňovat. Jsem si vědoma, že čtyři případy dětí z pěstounských rodin nejsou

dostačující k objektivnímu posouzení skutečnosti a závěry tedy nelze zevšeobecňovat, přesto jsou některá zjištění podnětná a stálo by za to je dále rozvinout.

## II. TEORETICKÁ ČÁST

### 1. Psychický vývoj dítěte

#### 1.1. Vývojová stádia

Zkoumané děti v této práci jsou děti předškolního a mladšího školního věku. Pro účely této práce proto považuji za vhodné seznámit se blíže s těmito vývojovými obdobími, ale i s obdobími předcházejícími, která jsou právě v případě dětí z pěstounských rodin neméně důležitá a ovlivňují jejich další vývoj a úspěšnost ve školním prostředí. Jednotlivá období zmiňuji zejména v souvislosti s psychickým vývojem a vazbou mezi rodiči a dítětem.

Život člověka nezačíná jeho narozením, ale jeho početím. Toto období před narozením nazýváme **obdobím prenatálním**, trvajícím od početí dítěte do jeho narození, tedy obvykle 40 týdnů (Langmeier, Krejčířová, 2006).

Nejnovější medicínské poznatky potvrzují vznik psychické vazby mezi matkou a dítětem již v tomto období. V této souvislosti stojí za zmínku studie Dytrycha, Matějčka a Schüllera, zabývající se pozitivním a negativním vyladěním matky během těhotenství. Z jejich výsledků vyplývá, že děti, které byly nechtěné a negativně přijímané matkou, mívaly problémy v osobním životě, v navazování vztahů či v sebehodnocení, převažující až do dospělosti (Šulová, 2010).


[…]

tedy nemá s rodinou žádnou zkušenost. Vojta a Marek byli z rodiny odebráni z důvodu nedostačující péče, Vašek byl umístěn do ústavní péče poté, co jeho matka odešla od rodiny a otec se o dítě nezvládl postarat. Tyto děti si v raném dětství neměly možnost vytvořit citové pouto ke stálé pečující osobě, podle Vrtbovské (2010) je tedy vysoce pravděpodobné, že tyto děti trpí jednou z poruch attachmentu. Dle mého názoru se

však porucha attachmentu nevztahuje na Vaška, který přišel do náhradní rodiny ve dvou letech a mohl si vytvořit pouto ke svým náhradním rodičům.

Nepříznivé rodinné podmínky pro zdravý vývoj dítěte v raném dětství bývají umocněny následnou ústavní péčí. V kolektivním výchovném zařízení hrozí rozvinutí psychické deprivace. Podle Langmeiera s Matějčkem (2011) je vlivem psychické deprivace narušen citový a rozumový vývoj. Opět je zde však závislost na čase, tedy čím déle je dítě vystaveno negativním vlivům ústavního zařízení, tím závažnější jsou důsledky, což souvisí s menší možností nápravy. Z výpovědi pěstounů usuzují, že kromě Vaška, všechny děti vykazují následky psychické deprivace. Vaškovi se v ústavním zařízení dostávalo individuálního přístupu, oproti ostatním sledovaným dětem v něm také pobýval kratší dobu. Koluchová (1992) u deprivovaných dětí upozorňuje na častou školní nezralost a horší prospěch, než by odpovídal jejich dispozicím. Tento jev mohu ve svém průzkumu potvrdit. Domnívám se, že pobyt v ústavním zařízení významně ovlivňuje chování dětí v pěstounské péči v kolektivu. V ústavním zařízení na sebe dítě muselo upozorňovat, snažilo se vyrušovat a být vidět. Díky této strategii se mu dostávalo větší pozornosti a péče. Tento způsob chování děti uplatňují i ve školním kolektivu. Při pozorování dětí jsem toto chování zaznamenala ve zvýšené míře u všech čtyř případů.

Potíže se začleněním do kolektivu uvádí Vágnerová (2012) jako velmi časté. Děti v pěstounské péči mají potíže se sociálními interakcemi, nesprávně interpretují chování druhých. Tyto problémy zřejmě pramení z nedostatku zkušeností. Vyjma Vaškových pěstounů, pěstouni tyto problémy zmiňují jako časté a jsou pro ně velmi tíživé. Obtíže se zapojením do kolektivu mohu rovněž potvrdit z pozorování.

Tři ze čtyř dětí v průzkumu měly odklad v nástupu do školní docházky. Kovařík (2004) doporučuje odklad u dětí v pěstounské péči z důvodu jejich adaptace na nové prostředí. Tento důvod však uvedli pouze jedni náhradní rodiče, ve zbylých dvou případech šlo o odklad z důvodu nedostatečné zralosti dítěte.

Vedle nezralosti a intelektového opoždění uvádí pěstouni, ale i třídní učitelky v případě Marka a Saši jako důvod obtíží ve škole poruchy pozornosti a hyperaktivitu. Podle Vágnerové (2012) jde o jednu z nejčastějších příčin školního neúspěchu u pěstounských dětí. Je však třeba si uvědomit, že ADHD může vznikat jako následek nedostatečné citové vazby a může být patrně zhoršeno nevhodnými podmínkami v ústavním zařízení. Tato okolnost však bývá málokdy zohledněna.

Zezulová (2012) při problematice dětí v pěstounské péči ve školním prostředí upozorňuje na fakt, že je s těmito dětmi zacházeno jako s dětmi obecnými, mnohdy bez pochopení ze strany učitelů. Z mého průzkumu vyplývá, že kromě Markovy třídní učitelky, mají učitelky velmi málo informací ohledně minulosti dětí v pěstounské péči. Domnívám se, že tyto informace jsou zásadní pro porozumění dítěti a jen tak je mu možné nabídnout odpovídající péči a podpořit jeho rozvoj.

## IV. ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat specifické projevy dětí v pěstounské péči ve školním prostředí. Zajímalo mne, jak dítě ovlivňuje život v jeho biologické rodině, působení ústavní péče a současné působení náhradní rodiny. V rámci školního prostředí jsem se zaměřila především na interakci s třídní učitelkou, interakci se spolužáky, chování a spolupráci v kolektivu.

Studie se zúčastnily čtyři děti z pěstounských rodin, které navštěvují předškolní třídu mateřské školy a první tři ročníky základní školy. Jako výzkumné metody jsem využila zúčastněné pozorování a polostrukturovaný rozhovor s pěstouny a třídními učitelkami dětí.

Ze studie vyplývají zajímavé poznatky ohledně specifických projevů dětí v pěstounské péči. Tyto projevy jsou sice individuální, vykazují však některé společné znaky. Děti v pěstounské péči mají ve školním prostředí potřebu na sebe upozorňovat, jsou velice aktivní, komunikativní, ve všech případech docházelo ke zvýšené interakci s třídní učitelkou oproti ostatním dětem. Mnohdy však děti v pěstounské péči mají potíže v sociálních oblastech, volí nepřiměřené způsoby interakce, jejich projevy jsou neadekvátní a pro jejich okolí nečitelné.

Příchod do náhradní rodiny zajisté pozitivně ovlivňuje vývoj dítěte. Náhradní rodina dítěti poskytuje potřebné zázemí, jistotu a bezpečí, které se mu v původní rodině nedostávalo. Pro úspěšné zařazení dítěte v pěstounské péči do školního prostředí je vždy nutná spolupráce náhradní rodiny se školou, oboustranné předávání informací a dohoda na společném výchovném postupu. Důležitý je citlivý a empatický přístup třídní učitelky, snaha o porozumění potřebám dítěte a respekt k jeho individualitě.
