Pedagogická fakulta UK – katedra psychologie
Posudek vedoucí bakalářské práce

**Petra Kulhánková :**

***Děti v pěstounské péči ve vzdělávacím procesu***

Studentka si zvolila téma, které je značně aktuální. Při současné státní politice péče o náhradní rodinnou péči je důležité zvažovat i problematiku vzdělávání dětí v pěstounské péči. Studentka má navíc v této oblasti i vlastní zkušenosti.

V průběhu zpracovávání své bakalářské práce konzultovala jak v oblasti teoretické, tak v oblasti empirického uchopení.

V části teoretické pak nepominula žádný důležitý aspekt problematiky v rozsahu tohoto druhu práce a dokazuje svoji dovednost používat odbornou literaturu. Bohužel se nevyvarovala chybovosti ( i když minimální) a v textu odkazuje na publikaci, která není uvedena v seznamu literatury (Gabriel,Novák,2010).

V části empirické aplikovala řadu psychologických dovedností – zúčastněné pozorování (dětí), polostrukturované rozhovory ( s pěstouny a s třídními učitelkami dětí). Zpracovala audiozáznamy, srovnala a shrnula výsledky, které pak porovnávala.

Práce je přehledně zpracována, je čtivá, s porozuměním problematice. Nechybí stručná diskuze. Použitá literatura je bohatá.

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím stupněm – velmi dobře -.

Praha 2.6.2013

PhDr.Jana Procházková